
 

  

 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 408 

din 11 august 2023 

cu privire la modificarea statului de funcţii  

al Centrului Social Cantina Municipală Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 65126 din 09.08.2023,          

Analizând raportul Compartimentului Administrativ din  cadrul Centrului Social-Cantina 

Municipală Arad înregistrat cu nr. 1922 din 08.08.2023,    

Luând în considerare prevederile art. 14 din Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social,  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017 cu 

privire la reorganizarea Centrului Social Cantina Municipală Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2023 cu privire la 

modificarea statului de funcții al Centrului Social Cantina Municipală Arad, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,                                             

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 4 abțineri (20 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1  Se aprobă modificarea statului de funcții al Centrului social Cantina Municipală Arad după 

cum urmează:  

1. Se transformă 2 posturi contractuale vacante de bucătar nivelul studiilor M/G în 2 posturi 

contractuale de muncitor calificat I nivelul studiilor M/G. 

Art. 2 Se aprobă statul de funcții contractuale actualizat conform art. 1, astfel cum este prevăzut în 

anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrului Social Cantina Municipală Arad. 

 

  

 
 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Social-Cantina Municipală Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.08.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                  Nr. 409/09.08.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

            

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din __________________2023 

cu privire la modificarea statului de funcţii  

al Centrului Social Cantina Municipală Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 65126 din 09.08.2023,          

Analizând raportul Compartimentului Administrativ din  cadrul Centrului Social-Cantina 

Municipală Arad înregistrat cu nr. 1922 din 08.08.2023,    

Luând în considerare prevederile art. 14 din Legea nr. 208/1997 privind cantinele de 

ajutor social,  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355/2017 cu privire la reorganizarea Centrului Social Cantina Municipală Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2023 cu 

privire la modificarea statului de funcții al Centrului Social Cantina Municipală Arad, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,                                             

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 

alin. (1), art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1  Se aprobă modificarea statului de funcții al Centrului social Cantina Municipală 

Arad după cum urmează:  

1. Se transformă  2 posturi contractuale vacante de bucătar nivelul studiilor M/G în 2 

posturi contractuale de muncitor calificat I nivelul studiilor M/G. 

Art. 2 Se aprobă statul de funcții contractuale actualizat conform art. 1, astfel cum este 

prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrului Social Cantina Municipală 

Arad. 

 

 

Preşedinte şedinţă                                                           Secretar general 

 

           
Ioja Lucian Vasile/Ioja Lucian Vasile           COD PMA-S1-01 

CSCM  Arad 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 65126 din 09.08.2023  

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din HCLM 

Arad nr. 216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea statului de funcții al Centrului 

Social Cantina Municipală Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

REFERAT DE APROBARE: 

 Având în vedere: 

- Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social, art. 14; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017 cu privire la 

reorganizarea Centrului Social Cantina Municipală Arad;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2023 cu privire la 

modificarea statului de funcții al Centrului Social Cantina Municipală Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  al Municipiului Arad nr. 113/2023 si anexei 

nr. 1 a aceleiași hotărâri, care stabilește nivelul salariilor pentru personalul angajat în 

cadrul Centrului Social Cantina Municipală Arad 

- raportul Compartimentului Administrativ din  cadrul Centrului Social-Cantina 

Municipală Arad înregistrat cu nr. 1922 din 08.08.2023,    

Ținând cont de: 

- asigurarea funcționalității activității la nivelul Centrului Social Cantina Municipală 

Arad - Compartimentul Preparare și distribuție hrană și la desfășurarea optimă a 

activității de bucătărie; 

- asigurarea unui serviciu public calitativ și competent, orientat către beneficiarii 

cantinei și asigurarea derulării ”Programului de acordare a unui suport alimentar 

pentru preșcolari și elevi” și a nevoilor acestora. 

-  

Propun aprobarea modificării statul de funcții contractuale, actualizat conform art.1, astfel 

cum este prevăzut în anexa 1 în forma prezentată. 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 1922 din 08.08.2023                                                                                                                        

Aprobat: 

                                                                                                                      Director, 

                                                                                                      ec. Szűcs Mariana Georgeta   

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

  Având în vedere: 

- Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social, art. 14; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017 cu privire la 

reorganizarea Centrului Social Cantina Municipală Arad;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2023 cu privire la 

modificarea statului de funcții al Centrului Social Cantina Municipală Arad; 

Ținând cont de: 

- asigurarea funcționalității activității la nivelul Centrului Social Cantina Municipală 

Arad - Compartimentul Preparare și distribuție hrană și la desfășurarea optimă a 

activității de bucătărie; 

- asigurarea unui serviciu public calitativ și competent, orientat către beneficiarii 

cantinei și asigurarea derulării ”Programului de acordare a unui suport alimentar 

pentru preșcolari și elevi” și a nevoilor acestora. 

 

PROPUNEM 

 

Modificarea următoarelor posturilor contractuale: 2 posturi contractuale vacante de 

bucătar nivelul studiilor M/G în 2 posturi contractuale de muncitor calificat I nivelul 

studiilor M/G. 

Având în vedere că Centrul Social Cantina Municipală Arad trebuie să aibă 

capacitatea administrativă care să asigure un nivel calitativ al hranei pregătite, vizând 

interesul public, se impune modificarea statului de funcții.  

       Prezentului referat anexăm statul de funcții. 

 

              Compartiment Administrativ                    

Ioja Lucian Vasile 

 

Viză juridic 

VESA Cristian Alin 

 

 

  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  CCeennttrruull  SSoocciiaall  CCaannttiinnaa  MMuunniicciippaallăă  AArraadd  
  CCUUII  3388229911663322  
  RRoommâânniiaa  331100331188  AArraadd  BB--dduull  RReevvoolluuțțiieeii  nnrr..  9933  tteell..,,ffaaxx  ++4400--335577--442277552277;;  ++4400--335577--442277550077  

  EE--mmaaiill  ::  ccaannttiinnaammuunniicciippaallaa@@ggmmaaiill..ccoomm  



A Funcţii de conducere

Gradul/      

treapta

Nivelul 

studiilor

Nr. de 

posturi

Nr. crt.Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie

1 Director                  II                       S 1

Total posturi conducere 1

B Funcţii de execuţie

Gradul/      

treapta

Nivelul 

studiilor

Nr. de 

posturi

Nr. crt.

a) Personal de specialitate

1 IA S 2

2 I S 4

3 Asistent social Principal S 1

b) Personal care ocupă funcţii comune

4 şofer I M/G 2

5 muncitor calificat I M/G 10

6 îngrijitor M/G 1

total posturi 21

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Florin MARIȘ

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

Inspector de specialitate

 

STAT DE FUNCȚII PENTRU CENTRUL SOCIAL -CANTINA MUNICIPALĂ

Denumirea funcţiei

Inspector de specialitate

Anexa  la Hotărârea nr. 408 din  11 august 2023                                          

a Consiliului Local  al Municipiului Arad




